¹ Forte, quandoquidem.^(a) Nec leprosum dicit Scriptura; cui nec minus repugnat mox dictum; «extra castra projicitur».

rum suorum : sed ecce hodie ebrietatem perpessus , matrem prægnantem nequiter oppressit , sororem violare voluit , patrem occidit , et duas sorores vulneravit ad mortem (a). O magna diaboli dominatio ! patrem quem post Deum revereri debebat , occidit ; matrem a qua portabatur , prægnantem oppressit ; sorores quas tenerime diligere debebat , voluit violare , et duas vulneravit ad mortem. O dolorosa ebrietas , omnium malorum mater , omnis luxuriæ soror , omnis superbiæ pater ! O ebrietas tu mentem cæcas , judicio recto cares , consilium nullum habes , blandus dæmon es , venenum dulce es , peccatum suave es. O ebrietas , numquid non per te inflatur stomachus ? numquid non per te putrescit anhelitus ? numquid non oculos cæcas ? numquid non cuncta membræ debilitas ? numquid non mortem acceleras ? numquid non bursam evacuas ? numquid non dominium recipis ab homine ? numquid bestiale et irrationabile te diligentem tecum ducis ? O ebrietas , discant te diligentes agnoscere , discant te devitare , iterum discant te devitare , discant te velut mortem effugere ; quoniam qui te dilexerit , regnum Dei non consequetur. Ergo , o fideles , abstinet , et nolite inebriari vino. Non enim sufficit abstinere : sed abstinentes alios abstinere doceatis , docentes quomodo Lot inebriatus cum filiabus jacuit ; Samson etiam vino repletus per meretricem inimicis traditur. Audite , fideles , audite Isaiam dicentem , *Vae , qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam , et potandum usque ad vesperam , ut in vino astuetis (Isai. v. 11.)* ! In veteri etiam Lege præceptum erat , quod sacerdotes cum ingredenterur templum ministrare Domino , omnino non vinum biberent. Si ergo hoc erat , dum templum tantum ingredenterunt ; et quid nos miseri facere debemus ? O quam plures sunt ex vobis qui prius tabernam visitant , quam templum ; prius corpus reficiunt , quam animam ; prius dæmonem sequuntur , quam Deum ? O fideles non fideles , quid vobis cum vino ? Numquid vinum factum est ut deficiatis maledicentes nomen Domini ? Abstinete ergo a superfluo potu , ne rebelles efficiamini. Quamdiu enim Adam abstinuit , tamdiu obediens fuit , tamdiu bonus , sanctus et justus permanxit. Sic et Elias tamdiu miracula fecit , quamdiu pane et aqua refectus est : sed postquam carnes comedit , et vinum bilit in saturitate , miracula non legitur fecisse (b). Eia ergo , fideles , casum superius assignatum inter cætera considerantes Deum timete , et timentes eum ferventer rogate , ut ab his et ab omnibus malis liberet nos semper. Amen.

SERMO XXXIV.

DE DUOBUS GENÉRIBUS HOMINUM MUNDUM DERELIQUENTIUM QUI SANCTO LOT ET UXORE SUA DESIGNANTUR.

Audistis , fratres charissimi , quod Lot nepos Abraham inter pessimos Sodomitas et Gomorrhæos sancte et juste moratus est. Quas civitates volens subvertere Dominus , ad servum suum Lot Angelos misit , ut cum malis non periret. Qui cum exiret , dixerunt ei Angeli. *Salva animam tuam (Gen. xix. 17)*. Uxor vero Lot quia retro respexit , mox mutata est in statuam salis. Igitur , fratres mei , quæcumque scripta sunt , ad nostram doctrinam scripta sunt , ut inde fructum aliquem capiamus. In Lot enim et uxore sua duo genera hominum designantur , scilicet mundum dereliquentium : quorum unum perfecte deserit , aliud quoque tepide et respiciendo retro venit ad mortem. Sodoma quoque , quæ cæcitas vel muta vel asperitas interpretatur , mundus est , in quo sunt homines muti et cæci , ad quos mittuntur sancti Angeli et sancti prædicatores , ut dicant , *Salva animam tuam* , et in monte te salvum fac. Fugere enim Sodomam , quid aliud est ,

(a) Inter fabulas hæc recenset Vindingus.

(b) Hæc quam temere dicta ! Nam carnes sibi per miraculum a corvo allatas comedit , III Reg. xvii. 6 ; quod initium miraculorum ejus fuit , quorum gratia ad rautum usque non caruit.

quam incendium libidinis , luxuriæ , superbiæ et avaritiae fugere ? Quibus et præcipimur non retro respicere ; quia victor mundi et montem sanctæ religionis ingressus , non debet retro respicere. Quare ? Quia melius esset viam veritatis non agnoscere , quam post agnitam retro abire. Quid est dicere , nisi quod melius esset , quod in vita sæculari et laicali mansisset , quam postmodum solitariam vitam desereret ? Apostatare enim nequam est , mortale est , cum damnatione semper vivere est. Tales enim feminæ et uxori Lot comparantur , quia morientes , retro aspicientes , convertuntur in statuam salis. Lot præcipitur ut in montem se salvum faciat , per quem contemplativa vita designatur. Tu vero , homo , ascende in montem poenitentiæ , ascende in montem divinæ contemplationis. In hunc montem te salvum fac , in hunc montem volando transmigra sicut passer , et ibidem salva animam tuam curis et sæculi dignitate deuadatus. Sic enim fecit gloriosus ille adolescens Nathanael (a) , de quo legitur : ait enim , *Magister , quid faciam , ut habeam vitam æternam ? Cui Dominus : Si vis ad vitam ingredi , serva mandata*. Cui adolescens : *Quæ sunt mandata ? Cui Dominus : Diliges Dominum Deum tuum ex-toto corde tuo , non homicidium facies , non adulterabis , non facies furtum , non falsum testimonium dices , honora patrem tuum et matrem tuam , et proximum tuum sicut te ipsum*. Hæc omnia ad tuam viam pertinent. Cui dixit adolescens : *Domine , haec omnia custodivi a juventute mea : quid mihi deest ? Cui Dominus : Si vis perfectus esse , vende omnia quæ habes , et da pauperibus , et sequere me (Matth. xix. 16-21)*. Et secutus est Jesum adolescens ille (b) , et nunquam retro postmodum respiciens , reliquit patrem et matrem et uxorem , filios et sorores , et animam suam. Tunc prudens adolescens montem Dei ascendit , Sodomam et Gomorrham reliquit , incendium libidinis fugit , curam sæculi suffocavit , et montem summæ contemplationis ascendens , emit in agro thesaurum absconditum , charum eum tenens in vita sua. Similiter hoc idem fecit Petrus , quando voluntarie omnia deseruit , omnia relinquens , et secutus est Jesu. Sic et Maria illa Lazari soror , cum Lazaro fratre suo et Maria virgine prudentissima , quando omnia vendiderunt , et pretium ante pedes Apostolorum posuerunt. Sic et Eliæ facere placuit , et Joanni Zachariæ filio , quando eremum intraverunt. Sic et Paulus cum Antonio , quando annis multis eremum coluerunt. Sic et fratres mei , qui sanctorum patrum vitam et exempla imitari et sequi voluerunt. Numquid nos etiam hoc idem optamus ? Etenim in sæculo sumus : semper tamen , ut incœpimus , vobiscum in solitudine esse desideramus , et ostendimus opere , quando episcopali Ecclesia gravati non fuimus. Eia ergo , fratres , pro Deo jugo Dei submissi estis , ut sublata licentia peccandi catena obediens in proposito bono retineri possitis. Sed attendite , fratres mei et lætitia cordis mei , quod nihil proficit bene operari ex coactione ; nisi ex voluntate libera faciatis. Qui enim bene faciunt coacte , Deo non sunt accepta quæ faciunt , et Simoni Cyreneo , quem Judæi angariaverunt ut crucem Christi portaret , optime comparantur. Ecce enim Simon crucem portat cum dolore , quia non libenter portat ; angariatur , sed non moratur in ea : ideo non perseverando fugit , et sine fructu a cruce recedit : quia nihil boni dicitur , nisi usque ad mortem in bono perseveretur. Sic et nos crucifigamus corpora nostra vèrberibus , vigiliis , abstinentia escæ et potus. Sed timeo ne coacti hoc agamus , et corpora macerantes mundo saltem voluntate vivamus. Ideo , fratres , in hunc montem obediens ascendamus , et quod Deo promisimus , attendamus. Nihil est enim majus obedientia , nihil pejus inobedientia. Adam periit , quia inobediens fuit : Christus resurrexit , quia Patri obe-

(a) Hoc nomen tacente Scriptura non divinaret Augustinus.

(b) Contrarium innuit Scriptura.

divit. Jonas inobediens a pisce absorptus est. Saül inobediens a dæmonē correptus est. A qua correptione liberet nos ipse Christus, ut digne ad montem contemplationis volare possimus. Amen.

SERMO XXXV.

AD JUDICES, UT CAVEANT, NE ODIO, AMORE, PRETIO, PRECIBUS, VEL TIMORE CORRUMPANTUR, CÆTERAQUE VITIA DECLINENT, ET JUSTITIAM SERVENT.

Rogatus a vobis, o judices, licet cum Fortunato Manichæorum presbytero longa disputatione gravatus (*a*), sermonem vestra dilectione devictus facere, Deo auxiliante, non distulimus. Ecce enim nunc congregati estis in domo episcopi, convenistis omnes in unum, non ut sophismata audiatis, non ut poetarum curiositatem intelligatis, non ut beatos vos esse prædicem; sed solum ut quid pro vestra salute necessarium fuerit audiatis, et audientes operibus adimpleatis. Vos enim reputati estis ab hominibus duces populi, judices terræ, orphanorum patres, viduarum mariti, justitiae zelatores, reipublicæ amatores. Cavete ergo, ne corrumpamini odio, amore, pretio, precibus vel timore. Decet igitur judices non solum quod diximus adimplere, sed cum Dei adjutorio calcare superbiam, abominari luxuriam, abhorrere falsitatem, despicere avaritiam, quæ neverca dicitur esse et summa inimica justitiae. Ipsa enim est quæ patrem nescit, matrem ignorat, amicos perdit, et se ipsam relinquit. Decet igitur judices non avaritiam, sed largitatem sectari, et amare parvulos, pusillis et orphannis faciem serenam non solum verbo, sed opere demonstrare. Non enim avertere faciem debent a paupere, nec priores dedignantur conservare fideles, nec cervicem erigere debent quosdam despiciendo: scientes, quod moritur pariter doctus et indoctus. Decet igitur judices gratiam, quam divinitus receperunt, sollicita mente custodire, fidem ostendere, zelum rectitudinis conservare. Decet etiam judices clementiae esse cultores, detestatores sævitiae, cunctis benignos, ad iram tardos, ad misericordiam festinos, in adversis firmos, in prosperis humiles et cautos, et quibuscumque dignitatibus sublimatos se ipsos agnoscent, et caveant, ne suos inferiores despiciant. Decet etiam judices sapientes esse, et in lege doctissimos, ne dicere valeant, tanquam legem sanctam ignorantes, bonum malum, et malum bonum. Decet etiam judices plus Deum timere, quam alii homines; plus de salute animarum curare, quam corporis; plus honorem Dei, quam marsupia plena diligere. Sed vœ vobis, o judices, vœ vobis in æternum et ultra; quia non est in vobis veritas, non misericordia, non pieas, non justitia, nec scientia Dei potest in vobis inveniri. Quid enim inter vos regnat? Avaritia, mendacium, clamor, apparentia, perversio sacræ legis, dicentes malum bonum, bonum malum. Ecce acceptio personarum. Non est enim veritas in vobis. Diminutæ sunt a vobis veritates. O patres pauperum, o vere non patres, sed prædones! Quare non patres? Quia ubique per vos opprimuntur, nec est qui misereatur pupillis Dei: sed si dives locutus fuerit, mox tacuistis, causas suas usque ad nubes perduxistis. O judices scientiam et justitiam mundi amantes, attendite quid agitis. Nam scientia mundi pleni estis, et in ipsa mori emini. Quæ est enim scientia mundi, nisi thesaurum congregare, lucrum terrenum acquirere, decipere proximum, mentiri, jurare, justitiam caute pervertere, et similia in cunctis agere? Ista enim est sapientia hujus mundi. In istis fere quasi tota vestra vita consistit; et ideo attendite qui judicatis terram, quod sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum. Sed dicitis, O episcope, hanc scientiam non amamus, furum non committimus, proximum non decipimus nec offendimus. Quare? Quia nihil aliud recipimus, nisi quantum nobis donare voluerit. Ego autem dico vobis, quod tantum fecistis, quantum facere potuistis. Non plus vo-

(a) Vid. supra sub finem serm. 4.

bis fuit datum; ideo non plus recepistis. Quantum potuistis, fecistis. Leves causas magnas fecistis. Nam etsi vi non rapuistis, et proximum in via non deprædati fuistis; latrones tamen esse potestis. Latro enim timet malum, et ubi non potest, non facit; et tamen latro est. Deus enim cor interrogat, et non manum. Lopus enim frequenter venit ad ovile, et quærerit rapere oves, quærerit lacerare, quærerit devorare. Vigilant tamen pastores, latrant canes; et sic lupus timendo fugit. Numquid non tamen lupum non esse dicimus? Absit. Sic et vos facitis quantum potestis: si plura possetis, plura faceretis. Eia igitur, o judices; attende, ne cum falsis judicibus Susannæ confundamini. Suscitabit enim Dominus spiritum Daniel, et ponet spiritum ejus, et sapientiam pueri sui Danielis in mentem alicujus juvenis, et sicut fecit in Susannæ judicibus, confundet omnes falsos testes cum judicibus; et tunc scient quid profuerit sibi sua scientia. Considerate ergo, o judices terræ, quid per Osæam servum suum Deus loquatur. Ait enim: *Visitabo populum meum, et judices, et vias eorum, et cogitationes eorum reddam eis* (*Osee iv, 9*). O quam horrendum est incidere in manus Domini! O quanta ultio, o quanta miseria malis erit in die novissimo! Expellentur enim inali mercatores, falsi judices de domo Domini, exsulabunt a domo Dei, expellentur a paradiiso, et ibunt in locum ubi semper erit fletus et stridor dentium. Ideo attendite ad consilium meum, aperite cordis portas. Surgite qui dormitis, legite Isaiam prophetam, sequimini eum; non eras, sed hodie; non tamen hodie, sed et nunc. Ait enim Propheta: *Dere linquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, quia misericors est* (*Isai. LV, 7*). Currite, judices, ne judicemini, ad patrem misericordiae; querite veniam, reddite quod recepistis illicite. Querite veniam, quoniam prope est omnibus invocantibus eum in veritate. Ipse est qui sanat contritos corde, et humiles spiritu, et corde tribulatos salvabit. Ambulate dum lucem habetis, dum dies est. Ecce, o judices, veniet jam nox: quia venit jam mors, in qua non erit licitum ambulare. Cogitate quid estis, quo ituri estis. Parentes enim vestri prædicant mortui, sepultura clamat, infernus ululat, dæmones exspectant, sacerdotes prædicant: quid superbis, terra et cinis? O judex qui Deum non agnovisti, dum juxta tumulos patrum tuorum transis, scias quod mortui clamant, *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Homines enim fuerunt, sicut et vos divitias possidendo. Ubi modo ipsi sunt, sic et nos erimus. Ubi superbia eorum, ubi conscientia, ubi cathedra magistralis, ubi honor discipulorum, ubi indumenta serico et pelle decorata? O cinis et pulvis! o judex, quid es et quid eris, considera. Non ergo tardes converti ad Deum, et ne differas de die in diem. Subito enim venit ira ejus, quia juxta est dies perditionis, et adesse quidem necesse est, et festinant tempora. Nemo ex vobis tamen desperet, nemo diffidat de Dei misericordia. Sed attendite quia nulla culpa tam magna est, quæ non habeat veniam. Et ne aliquis desperet, Mariam illam peccatricem, dominam luxuriae, vanæ gloriæ matrem, sororem Marthæ et Lazari in exemplum assumite, quæ postmodum Apostolorum apostola meruit nuncupari. Adjuvet autem nos ipse Deus et homo, qui pro nobis nasci et mori dignatus est. Amen.

SERMO XXXVI.

AD PRESBYTEROS SUOS, MALAM VITAM EORUM REPREHENDENS.

Fratres charissimi, ut novit Charitas vestra, oportet manum mundam esse, quæ polluti vasis maculas debet purgare; ne polluta deterius possit coquinare, cum sordida sordidum tractat. Propterea, sacerdotes altissimi Dei, vobis dicitur, *Mundamini qui fertis vasa Domini* (*Isai. lii, 14*). Vos enim estis qui vasa Domini ferre debetis, quibus datum est nosse myste-

ria regni Dei. Vos estis sal terræ, lumen mundi, lucerna accensa, civitas in monte posita, columnæ templi, lignum scientiae in medio paradisi positum, patroni et rectores terræ, Angelorum et paradisi cives, Prophetarum filii, Patriarcharum cognati, Apostolorum successores. Mundamini ergo, ut digne cum patribus ferre possitis vasa Domini: vasa enim non solum aurea et argentea, sed etiam illa pro quibus redimendis Dominus mori dignatus est. Propterea attendat Charitas vestra, quales esse debetis, ut digne vasa Domini portare possitis. Ait enim Apostolus: *Oportet episcopum sine crimen esse, tanquam Dei dispensatorem, non protervum, non iracundum, non vinentum, non percussorem, non turpis lucri appetitorem* (*Tit. 1, 7*). Hæc autem non solum ego episcopus servare debo, sed et vos una mecum, Deo auxiliante, servare debetis. Per omnia sine crimen sicut episcopum, ita jubet esse presbyterum, id est, irreprehensibilem, ut non querat uxores, non divitias, non honores, ne sæcularis dicatur. Non enim debet qui animarum curam gerit, transire de domo in domum, non frequentare forum cum rusticis, non mercantias acquirere, non commates procurare, non ligonizare, non tabernas intrare, non discurrere, nisi necessitate compulsus. Sic enim facientes irreprehensibles sunt apud homines. Sic enim vasa Domini digne portare poterunt. Sed si contrarium fuerit, quod Dominus avertat, quomodo poterit auferre malum de medio ovium, si in delicto similiter simili corruerit vel majori? Non enim talis dispensator dicitur, sed potius dissipator. Aliud est enim dispensator, et aliud dominus. Dispensator enim servus est. Non enim licet dispensatori percutere serves, non occidere, non iracundiam portare: quia Dominus ejus humilis, benignus et misericors est. Non ergo licet dispensatori furiosum esse. Nihil enim fetidius, nihil damnosius, nihil levius, nihil turpius in pastore furiositate. Attendant igitur pastor, attendant et dispensator, quid legitur: *Servum Dei non oportet rixari, sed humilem ad omnem esse, patientem, doctorem, in mansuetudine erudientem eos qui contra moneant* (*II Tim. 1, 24, 25*).

Discant ergo pastores, si offenduntur, patientes esse. Et ut ego patientiam merear, oportet presbyteros etiam non solum abstinere a rixis, sed ab ebrietate cavere. Non enim licet clericu extra horam bibere, vel aliquid manducare, vel de domo in domum transire, et prandium vel cœnam ordinare. Attende, presbyteri mei, attende, et si veritatem dico, nolite turbari. Nam valde despicietur clericus, qui saepe vocatus ad prandium non recusat, etiam necessitate aliqua compulsus. Sæpe enim in coena vel prandio, ubi magna existit multitudo, rixæ et ebrietates nascentur, et ea quæ sunt opera carnis. Ideo summe cavere debet clericus, ne extra domum suam vel episcopi prandere audeat, vel in eadem etiam audeat sæcularibus preparare. Quid enim aliud habere debemus, nisi quod turpis lucri appetitores non simus? Omne enim lucrum remotum a presbyteris esse debet. Nam non seculi, sed eorum quæ Dei sunt, negotiantes sumus. Sæculares ad nos venire non possunt, numquid vel intelligere? Absit. Sermonem nostrum audire voluistis, et dimisso dentium dolore volui habere vos; non ut bonos vos esse audiatis, sed ut veritatem loquendo vestram miseriam intelligatis. Quid enim estis? Dicetis, Pastores sumus. Ego autem dico quod pastores estis, et verum est quod dicitis. Sed qui pastores vel quales, dicere non audeo, quia simul vobiscum mendax. Omnes peccatores sumus, omnes in peccatis nati et concepti sumus, omnes in peccatis vivimus. Expedit tamen ut verum dicam, quia episcopus sum, quia pastor sum, quia pro vobis animam ponere paratus sum. Tacere igitur non debo, quia licet peccator sum, animam tamen pro vestra salute ponere jam decrevi, jam me paravi. Verumtamen dicam: et omne quod verum est, a quocumque dictum, a Deo est, a Patre et Filio et Spiritu sancto est, dicere expedit, non occultare.

Nam si verum tacerem, essem vobis similis in cunctis: quod nolo. Si ergo Deus tecum, quis contra me? Numquid Fortunatus vel Arius cum suis insidiis (*a*)? Nam quia verum eis dixi, ideo in cremo insidias mihi posuerunt, volentes me comprehendere et occidere; et tamen Deus me liberavit. Libenter tamen suscepisse martyrium, et etiam pro veritate mori semper paratus sum. Audite ergo, rebelles (*b*); audite, lupi rapaces; audite, vos derisores. Veniat etiam ille sanctus Ezechiel, qui portam clausam viderat in domo Domini (*Ezech. XLIV, 1*), surgat et vobis aperiat visionem quam vidit et palpavit. Dic dic, o sancte Ezechiel, dic presbyteris meis: Ait sibi Dominus: *Fili hominis, propheta de pastoribus Israel, dicque ad eos: Vae pastoribus qui pascebant semetipsos. Nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis operiebamini: quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum erat non consolidastis, et quod agrotum erat non sanastis. Quod confractum est non alligastis, et quod abjectum est non reduxistis; et quod perierat non quaeristis: sed cum austeritate imperabatis eis et cum potentia. Et dispersæ sunt oves meæ. Sed ego super pastores, requiram gregem meum de manu eorum* (*Id. XXXIV, 2-5, 10*). Ecce quomodo de vobis queritur Dominus, quia non estis pastores, sed lupi rapaces, quia omnia quasi quæ facitis, propter lucrum facitis. Non solum quæ ecclesiæ sunt queritis, sed et quæ mundanorum. Ecce enim discutiamus mentem, perquiramus veritatem. Numquid missam cantare, numquid baptizare, numquid mortuum sepelire sine pretio vel promissione dignamini? Numquid non citius mortem divitum, quam corporis salutem desideratis videre? Ecce quomodo lupi estis, ecce quomodo omni simonia infecti estis. O sacerdotes, quid agimus, quid sumus, cur tantum dormimus? Ecce latro semel suratur, semel fenus proximi tollit vel rapit: sed si capit, blasphematur, verberatur, furtum imponitur, et tanquam latro judicatur ad mortem. O sacerdotes mei, si fenus in laico crimen judicatur, si propter hoc mori debet et condemnatur ad mortem; quid de vobis erit in die novissimo? Quid de nobis facaret mundus, si super nos potestatem haberet? Quapropter tenete justitiam, nolite lucrum facere, sed habentes victum et vestitum, contenti per omnia esse debetis. Sed qui celebrat vel prædicat vel baptizat, ut inde lucrum acquirat, bonis cœlestibus de facto se privat. Ecce enim Romani principes, quantum necesse eis fuerat de divitiis suis, tantum recipiebant, aliud quoque pauperibus erogabant, justitiam mirabilem conservabant in cunctis: propter quæ et alia bona quæ faciebant et observari volebant, meruerunt magnifico imperio sublimari, et timeri a cunctis in orbe. Ecce enim pagani erant, et stultissimum putabant pro Deo colere crucifixum; et tamen Deum summum timebant. Et nos qui nomen Christi in fronte portamus, quid aliud quam simoniam et latrocinia quotidie procuramus? Ego etiam infidelis eram, et non solum a Carthaginensis, sed a Romanis acutissimus reputabar a cunctis. Copiosa turba circumdabat frequenter, et me transire videntes et audientes manum ori suo ponebant, civem Romanum tribunorum caput me fecerant, et uxorem Pontiani filiam mihi æqualem paraverant. (*c*) Audeo enim dicere, audeo hoc asserere, in nullo me mutatum fuisse, omnia contempnens, cuncta quæ promiserant spernens, divitias abhorrens, civitatem

(*a*) « Primo grande mendacium strophaque nimium impurita est, quod Augustinus disputarat cum Ario; deinde « quod jam episcopus disputarat cum Fortunato. » Lopus. Vid. serm. 4.

(*b*) Verius Augustinus serm. 555, n. 7, tom. 5, de suis Sacerdotibus ait. « Omnes mihi libenter obediunt.

(*c*) Multa hic falsa uno libri 6 Confess. cap. 6, loca refelluntur. « Inhiabam, ait Augustinus, honoribus, lucris, « conjugio. » Hinc Lopus: « Quomodo ergo ambitus manus non arripisset supremum istum tribunatum? »

caute relinquens, fugiens Mediolanum (a), uxorem non quærens, cogitans nihil pejus habere quam consortium mulierum et societatem (b). Hæc omnia servus iniquitatum mearum facere nolebam: qui tamen nunc servus Christi ea quæ diximus, et majora tentor habere frequenter (c). Nos autem, fratres, qui in pugna semper sumus, licet tentemur ad mundum redire; uxori, negotiari, delicate vivere, cathedram etiam ascendere; caveamus ne cum mundo damnamur. Vos enim estis dii excelsi, in quorum synagoga Deus deorum stare desiderat. Vos estis ejus vicarii, qui vicem ejus geritis. Vos estis filii Excelsi omnes, quibus datur potestas ligandi alque solvendi, aperiendi aliam cœlum, et infernum claudendi. Eia ergo, sacerdotes Dei excelsi; aperite aures cordis vestri, quiescite jam agere perverse, discite bene facere, pascite oves verbo et exemplo; nolite eis cœlum claudere. Clauditis, dum non corrigitis; clauditis, dum male vivere ostenditis. Oculus sitis cœco, et pes claudio. Tunc enim oculus estis cœco, cum ejus tenebras effugatis ignorantiae; et pes estis claudio, quando viam veritatis demonstratis, vel quando fidem eorum roboratis. Sed si fidem vestram pro vobis roborare nescitis, quomodo aliorum fidem roborare poteritis? Et ideo attendite, nec turbemini, si veritatem dicō vobis. Scio enim, et bene scio, quod vobis amara est veritas. Quare, nisi quia veritatem dico, non creditis mihi, et in melius etiam non mutamini? Amara est ergo veritas, et qui eam amant vel prædicant, saepe replentur amaritudine et dolore. Tacere tamen non audeo, nec vobis placere intendo: quia si hominibus malis placerem, servus Dei non essem. Vultis ut placeam, desideratis ut diligami: tamen non vultis ut corrigam. Obsecro tamen vos, ut vitam emendetis, concilantes avaritiam, despicientes luxuriam, vitantes superbiam, simoniam odientes, pauperes amantes, pompas hujus sæculi renuentes, et pro nobis intercedentes, sine intermissione orantes, ut et ego una vobiscum vasa Domini dignè per gratiam merear portare. Et si quis de me murmuraverit, sciat quod de patre episcopo murmuraverit; parcatur illi, et oreter pro eo.

SERMO XXXVII.

QUOD SACERDOTES SE DEBEANT EXHIBERE SICUT DEI MINISTROS, ET CAVERE NE DONA SANCTI SPIRITUS VENDERE PROCURENT, PATIENTIAM QUOQUE ET CASTITATEM SERVARE; AC DE FORNICATIONIS DETESTATIONE.

Fratres charissimi, sicut Actuum Apostolorum narrat historia, apostolante Juda a consilio Apostolorum, divina providentia ad structuram Ecclesiae providens fundamenta, quæ secundum Joannem sunt duodecim nomina Apostolorum, beatum Matthiam vocavit ad apostolatum. Et sicut suscepit Matthias principatum, et surrexit loco Judæ; sic etiam nos suscepimus principatum in Ecclesia Dei, et per gratiam suam suos ministros facere voluit, et in palatio suo nos constituit, et elegit ut essemus gens sancta, populus Dei, sal terræ, lux mundi, et angelici homines absque peccato. Ministri etiam Dei sumus et servi. Servi enim dicuntur non qui ad oculum serviunt, sed qui voluntati Domini in omnibus fideliter obediunt, et tunc in tantam familiaritatem Domini moventur, quod non amplius servi; sed amici vocantur. Ideo tota mente nos exhibeamus in multa tribulatione, in scientia, in charitate non facta, in vigiliis, in carceribus et plagiis, in verbo veritatis. Et sic nihil

(a) Mediolanum missus evictione publica petlit; lib. 4 Confess. cap. 15.

(b) Imo ambienti dissuadere nequit Alypius; lib. 6 Confess. cap. 12. Mater uxorem querit, cap. 13. Concubina alteri succedit, cap. 15.

(c) «Plane, inquit Lupus, blasphemum est, Augustinum «episcopum talium tentationum motibus fuisse impetratum. Patet id ex libri I Soliloq. cap. 10 et libri 10 Confess. «cap. 50, etc.»

habentes, omnia Christum possidendo simus possidentes. Hæc est enim beatorum vita, hæc est sacerdotum salus: hæc est servorum Dei requies, hæc est amicorum ejus voluntas. Hæc enim sanctificatio nostra, ut in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulatione, in necessitate, in castitate, in abstinentia, in scientia, in suavitate, in charitate non facta, in verbo veritatis, nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum: Christi enim servi sumus. Tunc Christianorum ministerium vituperatur, servitus nostra despiciunt, quando ea quæ Christi sunt despiciunt, et opere adimplere negligimus. Sed vœ nobis, fratres mei, vœ nobis, quia falsum nomen Christi portamus, falsum nomen Dei gerimus, quia opere non adimplemus quod implere debemus. Discutiamus, sacerdotes, mentem nostram, et sciamus si servi Christi simus. Sciamus enim quid facere debeamus, ne servi inutilis simus. Quid enim? Certe nihil aliud, nisi quod exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia. Sed vœ nobis, quia nullam patientiam habere videamur. Nam pauperes esse debemus, quia membra Christi sumus, et ministri Dei. Sed si paupertas aggreditur, vel aliqua corporis necessitate turbamur, et affligimur, dona sancti Spiritus vendere procuramus. O sacerdotes mei, nolite hoc malum facere: sed mementote quod gratis accepistis, et ideo gratis reddite; ne eum Simone mago damnemini, cui dixit Petrus, *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (Act. viii, 20). Qui etiam pretium recipit de sacramentis, Giezita est et plenus lepra. Nam cum Elisæus mundasset Naaman principem Syriæ in Jordane a lepra, rediens Naaman obtulit Prophetæ multa munera: sed ille noluit recipere. Qui cum recessisset, locutus est ei Giezzi discipulus Prophetæ, petens a principe Syriæ munera. Quibus acceptis Prophetæ omnia per Spiritum novit, et videns eum redarguit percutionis eum lepra (IV Reg. v, 15-27). Sic etiam percutiuntur omnes, qui pro sacramentis pecuniam petunt. Sed dicitis: Numquid non Scriptura dicit, *Qui altari servit, de altari vivat* (I Cor. ix, 13)? O sacerdotes, hoc quod dicitis omnino negare non audeo: sed scitis quod Deus intuetur corda hominum. Nam si sacramentum dare distuleris, etiam si fueris omni paupertate yallatus, non pastores, non minister Christi es, sed mercator. Non igitur petas, non etiam tantum pro Baptismo recipias, si cum Simone perire non velis. Nam facto pacto sacramentum vendidisti, et Salvatorem tuum prædictisti cum Juda. Spontanea et sincera voluntate porrige sacramenta, nihil petendo, nihil exspectando, nihil de promisso desiderando: sed si tibi datur, juste recipis, juste possidere potes. Memento tamen, quod pauperem vitam sacerdos gerere debet, et ideo si superbiam habet, si magno beneficio (a) gaudet, præter victum et vestitum quod superest, pauperibus dare non differat, quia omnia pauperum sunt. Verbum autem illud quod negare non debet fidelis, *Qui altari servit, de altari vivat*, verum omnino est: quia non licet sacerdotibus manibus operari, ligonizare, ferrum fabricare, et similia (b): hoc autem propter reverentiam et tanti sacramenti dignitatem. Illud autem magis ad sæculares, quam ad sacerdotes pertinet, ne ipsi sacerdotes Dei fame pereant, vel nuditate: ideo dignum est, ut qui altari servit, de altari vivat. Similiter, fratres, qui sacramentum emit, vel ecclesiam, vel præbendas (c), vel ecclesiarum introitus, vel sæculari potentia hoc pro se procuravit; sciat quod cum Giezzi et Juda jam damnatus est, jam leprosus factus est, jam de templo Domini expellendus est. Quare sic? Quia qui non intrat per ostium in ovile, sed ascendit aliunde, sur est et latro (Joan. x, 1).

(a) Hæc vox auctorem indicat recentiorem.

(b) Alter Augustinus lib. de Opere monachorum et antiqui canones docent.

(c) Alia vox vix ante sæculum x eo sensu accepta.

Ideo reprehendendus est, quia ementes et vendentes Dominus ejicit de templo: repellendus est, quia leprosi ejici jubentur. Non intrat per ostium ad ecclesiam, qui per laicalem portam intrat. Non enim laici spiritualia dona tradita sunt, sed Domini vicariis. Vicarii Domini sunt, qui vicem Apostolorum tenent. Castella autem et vilas suas laici dispensent: bona autem Hipponeensis Ecclesiae vigilanter attendant ne tangant. Divites enim raro vel nunquam pauperibus sacerdotibus præbendas procurant: et si procurant, non Dei amore procurant, sed ut cum uxore et familia de bonis Ecclesiae gaudere valeant. Et ideo sciat sacerdos, qui timore vel amore defraudari a divite se permittit, quod impunitus non remanabit: et si non in præsenti, saltem in futuro igne aeterno non carebit. Redeamus igitur ad propositum, fratres, et sciamus quomodo poterimus nos exhibere sicut Dei ministri: cupitis enim scire. Ecce si persecutiones veniunt, non deficiamus, sed patientiam habeamus. Si necessitas paupertatis contingat, non desperemus, sed in Domino confidamus. Si blasphemamur, non respondeamus, sed parcamus. Si colaphis, vel alapis cædimur, aliam partem parare non differamus. Si verbo vel murmure persecutimur, taceamus. Si occidimur, gaudenter ad mortem pergamus. Quare? Quia non est servus major domino suo. Si enim me persecuti sunt, et vos persequentur (*Joan. xv, 20*), ait Dominus. Ita enim patientia ornari debemus, si ministri Christi esse optamus. Sed quid aliud, nisi quod in castitate nostræ et ipsos exhibere debemus? Hæc est illa virtus, sine qua quis est factus omnium reus. Hæc est illa virtus, quæ nos Deo commendat, quæ nos angelos facit, quæ nos super æthera volando conductit. Hæc est illa virtus, sine qua vasa Domini ferre non possumus. Hæc est illa sancta virtus, quam astringere nos docet Apostolus, *Fornicatio et omnis immunditia non nominetur in vobis* (*Ephes. v, 5*), ne mens vestra colloquiis malis possit corrumpi. Ideo, fratres, attendite, quod non solum a vobis removenda est fornicatio, sed etiam omnis suspicio falsa. Non decet clericum cum mulieribus sedere, vel fabulari, vel domum ejus frequentare; ne suspicio mala inde progrediatur. O quam vilis, o quam miser et pusilliannis reputatur clericus, qui frequenter cum mulieribus conversatur! Insipiens valde est et inexpertus, qui amicitias mulierum procurat. Et ideo vos qui estis lux mundi, et civitas in monte situata, sic famam vestram custodire debeatis, ut non erubescant de detractoribus laudatores. Attendite etiam, fratres, attendite quod dicit Apostolus, *Fornicatio et immunditia*. Fornicatio enim est naturalis mulierum concubitus, sed illicitus, Fornicatio est, cum meretricibus agere. Mulier sive adultera, sive concubina, meretrice vocatur. Fornicatio enim ideo clericis interdicta, quia cum simus ministri Domini, membra meretricis non efficiamur. O quam turpe est, clericum a meretrice duci captivum! Qui enim adhaeret meretrici, unum corpus efficitur. Et ideo scire debemus, quod malum est fornicari. Nam si conjugium sacerdotibus prohibetur, quanto magis crimen fornicationis in nobis aestimabitur? Ecce enim, fratres, laicis conjugatis ad tempus abstinere præcipitur, ut vacent orationi; et sacerdotes quos corpus Domini consecrare omni die oportet, concubinas in domo tenere non erubescunt. Ecce quomodo vasa vestra possidere in sanctificatione sciatis. Scitis enim, fratres, quod die quadam David venit ad Achimelech sacerdotem, et ait David esuriens: Da mihi aliquid cibi. Et respondit: Non habeo panes laicales ad manus, sed tantum panem sanctum, et ideo dic mihi, o David, sunt mundi pueri tui a mulieribus? Et ait, Sunt ab heri et nudi stertius. Et sic dedit sacerdos eis sanctificatum panem (*1 Reg. xxi, 3-6*). Si ergo interrogavit sacerdos, utrum servi David mundi essent propter panes propositionis accipiendos; quid facere nos debemus miseri sacerdotes propter corpus Domini accipiendum? O fratres mei, sic et sa-

cerdotes paganorum dum offerre debent diis suis incensa, ab omni malo ut possunt abstinent. Ecce ego jam episcopus Hipponeensis eram, et cum quibusdam servis Christi ad Aethiopiam perrexi (*a*), ut eis sanctum Christi Evangelium prædicarem, et vidimus (*b*) ibi multos homines ac mulieres (*c*) capita non habentes, sed oculos grossos fixos in pectore, cætera membra æqualia nobis habentes: inter quos sacerdotes eorum vidimus uxoratos; tantæ tamen abstinentie erant, quod licet uxores sacerdotes omnes haberent, nunquam tamen nisi semel in anno eas tangere volebant, qua die ab omni sacrificio abstinebant. Vidimus et in inferioribus partibus Aethiopæ homines unum oculum tantum in fronte habentes, quorum sacerdotes a conversationibus hominum fugiebant, ab omni libidine carnis se abstinebant, et in septimana in qua diis suis thura offerre debebant, ab omni labore carnis abstinebant se: nihil sumebant nisi metretam aquæ per diem; et sic contenti manentes digne sacrificium diis suis offerebant. O grandis Christianorum miseria! Ecce pagani doctores fideliū facti sunt, et peccatores et meretrices præcesserunt fideles in regno Dei (*d*). Non ergo sic, fratres, non sic, Dominum non tantum diligamus ore, sed opere et veritate. Tunc veri ejus ministri erimus, si sobrie, si juste, si caste vixerimus: qui est benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XXXVIII.

DE SACRAE SCRIPTURÆ INGENIBUS PRÆCONIIS, CUM EXHORTATIONE AD DILIGENTEM IPSIUS LECTIONEM¹.

Scriptum est, fratres charissimi, quod Moyses posuit in tabernaculo labrum æneum, in quo lavarentur Aaron et filii ejus, cum ingredierentur sancta sanctorum (*Exod. xl, 28*). Ideo, attendite, quia quidquid sub Lege antiqua in templo Dei efficiebatur, aliquid futurum præsignabat; quod in Ecclesia nostra sub figura tegebatur, sicut ait Apostolus: *Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt* (*Rom. xv, 4*). Non enim sancti patres curassent tot et tanta scripta memoriae commendare, nisi ut alios legentes, alios per exempla ædificarent. Legite ergo, fratres mei, Scripturam sacram, legite eam, ne cœci sitis et duces cœcorum. Legite sacram Scripturam, in qua quid tenendum, quid fugiendum, plane invenietis. Legite eam, quia omni melle dulcior, omni pane suavior, omni vino hilarior invenitur. Apprehendite eam, et invenietis quomodo Deus deorum sit longitudo propter charitatem, quomodo sit sublimitas propter majestatem, quomodo sit profundum propter sapientiæ immensitatem². Quærите Scripturam sacram, et invenietis quomodo iste Deus deorum natus ex Maria virgine et homo factus, nos amat ut charitas, quomodo novit ut veritas, quomodo sedet³ ut æquitas, quomodo dominatur ut majestas. Legite Scripturam sacram, et invenietis quomodo Nazarenus ille Jesus regit ut principium, quomodo tuetur ut salus, quomodo operatur ut virtus, quo-

¹ MS.: *De sacra Scriptura legenda*.² MSS., *profunditatem*.³ Alias, *cœdit*.

(a) Hic observat Lupus, Augustinum profectum nunquam fuisse in Mauritiam paganam, sed tantum in christianam; non prædicationis gratia, sed ad componenda quædam negotia a Zozymo legatum. Hunc vere apostolatum manifestissimam imposturam esse, ut indicat epistola nunc 199, n. 46, eo certius quod a sene conscripta sit.

(b) Ecce, inquit Lupus, Augustinus lib. 16 de Civitate Dei, cap. 8, in senectute a se scripto, talia hominum monstra dicit a se visa, non in Aethiopia, sed in opere musivo Carthaginensi. Neque dicit ea esse; sed «ferunt esse», sed «Gentium narrat historia», solita utique mendaciis scatere.

(c) Nota verba, «homines ac mulieres.» Ex iis quippe non male quis colligat auctorem istum fuisse Gallum aut Valonem: hi namque viros vocant homines. Lupus.

(d) Ex libris de Civit. Dei e contra patet, quam Augustinus persuasum habuerit, gentilem ritum totum in novitatis versari.

modo revelatur ut lux, quomodo assistit ut pietas. Et ideo, fratres mei, quamdiu in hac infirma et yana vita fuerimus, hanc sapientiam discere et sapere tota mente curemus. Quid enim homo sine litteris reputatur? Quid enim est? Numquid non pecus vel hædus? Numquid non bos vel asinus? Numquid non equus vel mulus, quibus non est intellectus? Eia igitur, fratres, qui pastores rationalium ovium nuncupamini, festinate rapere non sophismata Paganorum, non carmina poetarum, non fallacias philosophorum, de quibus doctores et auditores reddituri sunt rationem; sed illam dulcissimam sapientiam sapientiarum, quæ hæreditas Dei, et filiorum ejus chara possessio nuncupatur. Hæc est illa doctrina super omnia diligenda, quam Prophetæ prædicterunt, quam Patriarchæ divinitus hauserunt, quam Dei Filius, postquam in terris visus et cum hominibus conversatus est, aperuit et declaravit, et quid tenendum et quid vitandum apertissime demonstravit, et per suos Apostolos nos ipsam docendo illuminavit. Hæc est quæ nos docet amare cœlestia, et terrena despicere. Hæc est mater fidelium, quæ quotidie docet nos quomodo credamus Deum esse omnipotentem, quomodo ipsum videbimus in sede majestatis venientem, quomodo bonis bona et malis mala tribuentem videbimus. Hæc est lucerna pedum nostrorum, et via salutis nostræ, in qua instruimur quomodo primo Deum super omnia diligamus, quomodo animam nostram postmodum sicut quid propinquius, quomodo postmodum animam proximi, quomodo postmodum corpus proprium, quomodo postmodum corpus proximi velut nostrum diligamus. Iste est enim perfectus modus, Deum; nos et proximum diligendi. Hæc est illa sacra sapientia, quæ ex ore Altissimi prodiit, philosophis, sophisticis, astrologis, curiosis ac dialecticis abscondita; sed grossis, et rudibus pescatoribus revelata. Numquid non et hodie etiam solum parvulis revelatur? Hæc est omnium sapientiarum et doctrinarum magistra et domina, quæ etiam nos docet, exterius blandos, et interius fraudulentos cognoscere. Hæc est scientia scientiarum, Angelorum serulum, Archangelorum pulmentum, Apostolorum gloria, Patriarcharum fiducia, Prophetarum spes, martyrum corona, virginum fortitudo, monachorum refectione, episcoporum vacatio, sacerdotum cellarium, puerorum principium, viduarum doctrina, conjugatorum pulchritudo, mortuorum resurrectio, viventium sempiterna protectio. Hæc est per quam fide ornamur, spe confirmamur, et charitate roboramur. Hæc est quam qui invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. Hæc est labrum pelvis quam Moyses posuit in tabernaculo, in quo lavarentur Aaron et filii ejus, cum ingrederentur sancta sanctorum. Sed dices: Quid per magnum sacerdotem Aaron intelligere debemus? Dico enim vobis, fratres, quod per Aaron summum sacerdotem intelligere debemus, et per filios ejus alios sacerdotes minores: per labrum æneum legem Domini intelligo, in qua omnes tam magni sacerdotes quam parvi studere debent et legendendo et opere adimplendo: per munditiam corporis, compunctionem intelligamus, quam mundari debemus, ut ad saucta sanctorum, id est, ad secreta Dei et scripturarum penetranda per purificationem digni inveniamur. Et ideo, fratres mei, attendite et considerate quod vas paratum habemus in quo oportet mentis fœditatem abluere, et munditiam mentis in eo præparare. Ecce enim lex sancta et Scriptura immaculata parata est, ut virtutibus decorrumur. Sed vix nobis, qui debemus esse exemplum correctionis, et ecce sumus exemplum erroris. Unde hoc, nisi quia cæci sumus, et idiotæ ignorantes legem, et eam legere fastidimus; et tamen cathedram tenere, et animarum curam gerere quotidie procuramus? Quid ergo mirum, si cadit sacerdos? Quid mirum, si non sublevat delinquentes? Quid mirum, si dux cæcorum est? Ecce legem Domini conculcavit, despexit eam ut mortem. Sed quid dilexit? quid pro-

curavit? quid toto affectu concupivit? Uxorem vel concubinam caute tenere, equos velut miles in stabulo possidere, canes pro venatione nutrire, accipitres custodire: et tamen velut equus et mulus quibus non est intellectus, cupit honorari in cœnis, et ab hominibus vocari Rabbi. Ecce quomodo cadit sacerdos, ecce quomodo vivit. Sed et si cadit qui sibi columna videbat in templo, quanto magis vobulus peribit? Si Deus in Angelis suis reperit prævitatem; quanto magis in his qui habitant domos luteas, et qui terrenum habent fundamentum? Discite ergo legem, sacerdotes, ne surdo maledicatis. Tunc surdo maledicitis, quando consilium propter ignorantiam dare nescitis. Tunc cæco offendiculum ponitis, quando falsa pro veris ostenditis. Itaque, fratres, nolite jam pigescere, sed legite Scripturam. Discite eam, filioli, sepe eam legite; quia lenior oleo, sublimior auro, argento purior. Hæc est quæ præcipue in Deum provocat, et Deum diligere invitat, corda illuminat, linguam purificat, conscientiam probat, animam sanctificat, fidem confirmat, diabolum rejicit, peccatum spernit, animas frigidas calefacit, lumen scientiae ostendit, te-nebras ignorantiae expellit, tristitiam sæculi extinguit, lætitiam Spiritus sancti accedit, sipienti potum tribuit. Hæc est Scriptura sancta lex nostra immaculata, quæ de insipientibus sapientes facit, primos de novissimis ponit, magnos de minimis efficit, nobiles de ignobilibus commutat, naturam frenat, prohibet levitatem, temperat dolorem, confert spem, coronat senem, docet juventem, mitigat dedignantem, instruit errantes, sanat ægrotos, roborat infirmos, brutos facit sensatos, mentis stabilitatem donat, excitat somnolentos, otiosos increpat, pigros incitat, credentibus gratiam dat, reges humiliat, humiles exaltat, rectas vias indicat, eleemosynam imperat. Hæc est scientia scientiarum, quæ sapientiam dat, gloriam exaltat, honorem multiplicat, humilitatem, charitatem, lenitatem, obedientiam et mansuetudinem docet, et intellectus bonus est omnibus bene facientibus et diligentibus Deum. Hæc est quæ abstinentiam, castitatem, largitatem et voluntariam paupertatem conservat. Postremo doctrinam omnibus, felicitatem, suavitatem, gaudia, stabilitatem cordis, sobrietatem corporis, compunctionem mentis, veram humilitatem donat, charitatem fraternalm implet, et timorem Domini accedit. Quamobrem, fratres mei, qui hanc sapientiam diligimus, et diligenter legem implet, maximus vocabitur in regno cœlorum, et principatum Ecclesie possidebit, et præmia et munera copiosa recipiet in die novissimo. Amen.

SERMO XXXIX.

DE VITA SOLITARIA ET CONTEMPLATIVA.

Pax vobis, fratres, et charitas cum fide vobis non deficiat. Pax vobis, fratres, quoniam electi estis ante mundi constitutionem in hac vasta solitudine, ut sitis cum Elia, Paulo, Hilarione, Antonio et Joanne, sancti et immaculati in conspectu Dei. Pax vobis, quoniam non estis genus abjectum, sed electum; non venale, sed regale sacerdotium; non gens obstinata, sed sancta; non populus perditionis, sed acquisitionis. Pax vobis, qui non conversationem hominum, sed Angelorum in silvis et nemoribus adamatis. Pax vobis, et vera Apostolorum charitas, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Pax vobis, fratres mei et filii mei dilectissimi, quos quotidie in Christo parturio in visceribus charitatis. Pax vobis illa, inquam, Christi, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat, ut optamus, corda nostra et intelligentias nostras. Pax vobis, fratres, qui sæculum calcantis, mundum despexistis, non laudem mundi usque nunc adamatis, risum hominum fugistis, ut sanctis agminibus et angelicis colloquiis vacare possitis. Pax vobis, quos in filios et fratres elegi, ut consortes et participes vos habeam in temptationibus meis. Ad hanc autem vitam juxta apostolicam formam vivere volentes non me elegistis, sed ego elegi vos. Segregavi vos a sæculo

Isto maligno, et eduxi vos per singula cremi loca, per speluncas et cellas, ut velut Apostoli ipsi modico contenti pabulo demoretis. Stemus ergo hic, fratres, in bello pugnantes quotidie cum antiquo serpente. Stemus fortes in bello, restringentes et præcingentes lumbos nostros, tenentesque lucernas ardentes charitatis, justitiae, pacis et tranquillitatis. Ad hæc enim non me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos in vineam pœnitentiae, quam quicunque dissipare præsumperit, mordebit eum teterimus inferni coluber. Hæc est vinea illa fertilis, quam plantavi anno ætatis meæ trigesimo tertio, velut servus Dei Noe, quam cupimus tota mente, Deo duce, sanctis exemplis et sanctorum documentis ornare, et ornatam taliter custodire, ut a nemine transeuntium possit vindemiari, nec aper de silva possit eam exterminare, nec alieni possint diripere labores ejus et fructus. Hæc est illa vinea, quam plantavi velut paterfamilias, quam sepe paupertatis, charitatis, obedientiae et castitatis, ut a Simpliciano charissimo viro didici, circumdedi: ad quam velut paterfamilias exiens primo mane, vos conduxi in operarios, ut afferatis fructum quinquagesimum, sexagesimum et centesimum, secundum abundantiam glorie Domini Christi. Hæc est illa religio immaulata, cuius sanctitas per totum orbem terrarum divulgatur, quorum conversatio a cunctis miratur, quorum vita non solum a Christianis, sed a Judæis et Paganis potius angelica quam humana reputatur. Hæc est illa amoenissima paradiſus, quam Deus a principio plantaverat, in qua posuit per gratiam et donum meritis matris meæ hominem, ut operaretur virtutem patientiae, eruditionem doctrinæ, corporis castitatem, assiduitatem precum, confessionem delictorum, abundantiam lacrymarum. Hæc est illa paradiſus, de qua exeunt flumina sapientiae et veritatis, continentiae et castitatis, in qua Deus delectatur sicut in omnibus divitiis. Hæc est illa norma apostolica, virga directionis et aequitatis, quæ tempore apostolice prædicationis sumpsit exordium, quorum anima una et cor unumerat in Domino, nec quidquam eorum quæ possidebant aliquid suum esse dicebant, sed omnia erant communia, et distribuebantur singulis prout cuique opus erat. Numquid non et nos, fratres mei, sic usque ad mortem vivere promisimus? Hæc est ergo religio apostolica, et a mundo corde et corpore segregata, quæ percutit duces Moab, interficit satrapas et tyrannos Jerusalem, et Ægyptiorum hypocritas vulneravit ad mortem. Hæc est vinea servi Dei Noe, in medio paradiſi situata, Christi sanguine-redempta et irrigata, quam Sarabitarum principes, hereticorum pastores velut aper de silva tempore illorum magnorum monachorum et eremitarum, Pauli videlicet et Antonii, destruere quæsierunt: cuius sepem comburere, cuius gyrum lapideum supplantare, cuius fructus, vites et flores incidere, cuius planitiem virtutum zizania seminare et replere quæsierunt, sed Dei virtute circumdata minime potuerunt. Ad hanc autem vineam, fratres mei, vos conduxi, et operarios vos feci meos, ut laborantes usque ad finem, dignum fructum recipiatis in tempore suo. Ad hanc non me elegistis, ut supra diximus, fratres, sed ego elegi vos: sed posui annum factus sum episcopus, non tamen vos relinquens. Sed compulsus inter gentes habitare, monasterium presbyterorum et clericorum ordinavi, intravi domum episcopi, ut communiter cum eis vivearem, sicut et vobiscum antea vixeramus. Non figitur me elegistis, sed ego elegi vos. A quo, fratres mei, maxime hoc dictum sit scilicet: a Domino dictum est, et discipulis Domini dictum est: verumtamen non tantum illis, sed etiam nobis dictum est, quos vocavit in partem sollicitudinis et gloriae eorum. Sicut dignatus est vocare per gratiam, et participes nos fecit exhortationis; sic et vos. Delicatus est enim qui vult uti parte, et administrationem partis dissimulat ex rata: merito se privat honore, qui honorem affectat sine onere. Vobis ergo qui pastores estis tantum animarum vestrarum, loquitur pastor bonus, qui tertia die, ut

audistis, animam suam posuit pro oībus suis, dicens, *Non me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv, 16)*: non istam tantum desertam habitationem deserendo, sed de virtute in virtutem procedendo fructum afferentes, ut fructus vester maneat. In his quatuor, fratres mei, attendere debenius, scilicet dignitatem, officium, cautelam et constantiam: dignitatem, quia dicit, *Elegi vos*; officium, *ut eatis*; cautelam, *ut fructum afferatis*; constantiam, quia *fructus vester maneat (Ibid.)*. Est ergo dignitas in electione, officium in fatigatione, cautela in fructificatione, et constantia etiam in fructificatione. Magnum est enim, quod elegit qui non fallitur duni elegit; majus est, quod Dei est opus ad quod elegit: sed maximum, quod inter electos præelegit. Est enim sensus talis: Non vos me elegistis, sed ego omni modo eligendi elegi vos. Sunt enim tres modi eligendi: electio, subelectio, et præelectio. Electio est, quando de multitudine bonorum et malorum eligitur bonum, sicut de torculari oleum separatur. Subelectio est, quando de bonis electis eliguntur meliores. Postea quando de melioribus optimi eliguntur, præelectio est. In hunc ordinem electus est Aaron et filii ejus, ut sacerdotio fungerentur coram Domino. Primo enim Dominus ex omni natione quæ sub cælo erat, Israel elegit in populum peculiarem sibi. De his autem subelegit filios Levi, qui tanquam ministri spirituales in tabernaculo Domini ritu perpetuo deservirent. De quibus etiam præelegit filios Aaron in sacerdotes, qui precibus et oblationibus suis indignationem Domini in populum placarent. Ad hunc sane modum elegit nos, cum per aquam Baptismatis lavit nos. Subelegit, cum in sortem sanctorum vocavit nos et in ordinem clericatus. Sed cum in statum eremitarum promovit nos, et in dispensatione familiæ suæ dispensatores suorum ministeriorum, præelegit nos. Magnum est enim, fratres, quod elegit nos; majus est, quod subelegit; sed maximum, quod præelegit. Vere ergo elegit nos et præelegit nos Dominus in hereditatem sibi. Nam ad elevationem manuum nostrarum, regum capita inclinantur, munera offerunt, etiam patres nos profitentur, exspectantes nos esse cum Elia et Paulo eremita, et intercessores apud Deum. Væ tamen in eremo habitantibus, si inter malos pisces foras in die novissimo projicientur. Væ pastoribus ovium, si inter haedos numerandi sunt. Quid ulterius, fratres, dicatur, audite. *Posui vos ut eatis (Ibid.)*: nam quatuor sunt hominum positiones; accubitus, sessio, statio, et ambulatio. Omnis enim homo sic est in loco positus, quod aut jacet, aut sedet, aut stat, aut ambulat. Hæc autem tantum in se differunt in hunc modum. Nam cum homo jacet, omnes partes corporis quiescent, cum vero sedet, inferiores partes corporis quiescent, quia sedere videntur, sed superiores laborant. Cum autem stat, totus laborat homo erigens se, quia generaliter pondere suo laborat. Cum vero ambulat, additur labori gravis ex motu fatigatio. Ad hunc modum, fratres, quatuor sunt hominum gradus et status in Ecclesia Dei. Fidelium enim alii boni, alii mali. Numerum malorum, fratres, non distinguimus, quoniam multiplicatus est super numerum arenæ maris. Boni vero sicut ordinem recipiunt, sic etiam et distinctionem. Sane bonorum aliqui sunt activi, aliqui contemplativi, aliqui utrisque prælati. Et sic unum malorum genus, et tria bonorum genera. Quatuor enim sunt fidelium genera. Mali autem sunt jacentes, qui in mundo quiescent: tales totam spem et fiduciam ponunt in numero divitarum, quorum deus venter est. Tales in lecto jacentes loquuntur animæ suæ, et sape dicunt: O anima mea, habes multa bona reposita; epulare et bibe, opprime pauperes, despice vicinos, renue natos, dilata te, extende alas, ascende super sidera, non sit pratum quod luxuria tua non pertranseat, dic animæ tuæ (a). Castrum servat qui se ipsum ab omni malo præservat. O fratres, tales prostrati jacent, nocte dormiunt, ebrii sunt, et ecce

(a) Vid. Bernard. serm. 2 de Assumptione, n. 2.

mox eos jacentes et dormientes aggreditur mors, et sicut favilla statim deficiunt. Talibus autem quotidie clamabat Apostolus, dum dicebat, *Fratres, scientes quia hora est jam nos de sonno surgere (Rom. xiii, 11)*. Inter bonos sunt boni conjugati, qui bene utuntur ilicitis: sed tales divisi sunt, quia partim serviunt Deo, et partim mundo. De quibus ait Apostolus, Honorant Deum de substantia sua operibus misericordiae intenti: tamen solliciti sunt ultra modum de uxore, possessionibus, fratribus, filiis et cognatis (*Prov. iii, 9; I Cor. vii*). Et quia isti partim delectantur in mundo, ideo sedere dicuntur, quia in superioribus laborant et in insipitis quiescent. Sunt et alii contemplativi, quorum, ut diximus supra, conversatio in cœlis est: de quorum numero vos esse Dei gratia credo, et certus sum. Tales spem omnem in Deo ponunt, opprobria, famam, nuditatem, pressuram amore Christi sustinere semper desiderant, quibus vivere mori est, et mori lucrum, clamantes cum Apostolo dicentes, *Quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. vii, 24)*? Tales sunt velut milites, et cœlorum cives. Isti laborant super terram, et quotidie ab Angelis sustentantur. Sunt et alii qui ambulant. Isti ambulare incumbit, non tantum ut et nos de virtute in virtutem, sed plus quam nos inter diversa hominum genera ambulare, discurrere, et examinare quid agatur. Isti sunt pastores et prælati, quibus incumbit nunc exhortari, nunc increpare, nunc minari, nunc consolari, nunc docere, nunc prædicare, nunc legere, nunc orare, quibusdam ridere, quibusdam flere, quibusdam applaudere, quosdam fugere, quosdam mente et litteris visitare, quosdam præsentia intueri. Tales sunt prælati utique pastores, ambulantes velut magister Jesus, qui ambulans juxta mare Galilææ vocavit discipulos, et ait illis: *Ite in orbem universum, prædicate Evangelium omni creature rationali (Marc. xvi, 15)*. Tales sunt omnes Ecclesiarum pastores, quibus a Christo dicitur, *Ite, quia periculum est tantum stare pastoribus et medicis animarum. Ite ergo, quia perniciosum est sedere, et peremptorium est jacere. Ite, excitate jacentes, et dicite: Jam de somno surgite, quia diu dormistis. Clamate, pastores et prædicatores veritatis, et exaltate vocem vestram, ut in omnem terram audiatur sonus vestrae correctionis, increpationis, charitatis et sanctitatis vestrae. Numquid non Magister quadriduanum mortuum volens resuscitare, voce magna clamavit? Vigilate ergo, et excitate dormientes, et minas cum terroribus eis adhibete. Deinde ad sedentes transite, et exhortantes eos ut ad meliora proficiant, dicite, Super flumina Babylonis sedete et flete, dum recordamini Sion: porrigite manum pauperi, ne oblivioni detur dextera vestra. Frustra enim manus tendit ad Deum, qui pro posse suo manus ad pauperes non extendit. Si vero qui sedet, aliquando stare voluerit, apponite manum, et dicite: Surge postquam sederis, qui manducasti panem doloris. Stantibus autem dicite quod promissum est, Sedebitis vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28)*. Isti autem necessaria est consolatio, quia multum laborant. Dicendum ergo eis est, Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum cœlorum. Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Beati qui nunc famescitis, quia saturabimini. Beati qui homines fugitis, quia Angelis sociabimini. Beati solitarii, quia cœlorum cives efficiemini. Viriliter ergo agite, fratres mei, et confortetur cor vestrum, et exspectate Dominum; quia veniet, et non tradabit. Modicum erit, et videbitis remuneratorem militiae vestrae, pro qua penurias et anxietates sustinuitis. Regnum enim cœlorum vim patitur, et violenti multi possidebunt illud. Hic est enim labor officii nostri (a). Iste enim mundus, fratres mei, mari sepe comparatur, per quod multiplex est transitus. Nam quidam transeunt vado, quidam navigio, quidam ponte, quidam submersi natant in fluctu. Isti sunt illi quatuor